
 

 

 

Αθήνα, 12 Αυγούστου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

Προς τον Υπουργό Υγείας 

 

 

Θέμα: «SOS εκπέμπει το Κέντρο Υγείας Παξών» 

 

Η δημόσια Υγεία είναι κοινωνικό αγαθό και δικαίωμα των πολιτών. Η δε ισότιμη πρόσβαση, για όλες 

και όλους, θα έπρεπε να θεωρείται δεδομένη. Ωστόσο, ο ευαίσθητος αυτός τομέας απαξιώνεται 

πλήρως, με υπογραφή της Κυβέρνησης Μητσοτάκη, εδώ και έξι χρόνια. Οι τεράστιες ανάγκες σε 

προσωπικό και υλικοτεχνική υποδομή, σε όλα τα δημόσια Νοσοκομεία και Κέντρα Υγείας της χώρας, 

η έλλειψη σχεδιασμού μακράς πνοής και επενδύσεων για μια ισχυρή δημόσια υγεία αποτελούν 

απόδειξη της αντίληψης της ΝΔ και της σταθερής της επιδίωξης για την ιδιωτικοποίηση της Υγείας. 

 

Το Κέντρο Υγείας Παξών δεν θα μπορούσε να αποτελεί εξαίρεση στον κανόνα, καθώς η 

υποστελέχωσή του έχει επιφέρει τεράστιες δυσκολίες στη λειτουργία του. Τη δεδομένη στιγμή και 

μεσούσης της τουριστικής περιόδου και με εξυπηρετούμενο πληθυσμό που ανέρχεται με τους 

ημερήσιους επισκέπτες στα 20.000 άτομα το Κέντρο Υγείας στελεχώνεται μόνο από ένα γιατρό, τον 

Διευθυντή του, χωρίς να διαφαίνεται κάποια άμεση αναπλήρωση των κενών.  

 

Ο Διευθυντής του Κ.Υ. είναι επιφορτισμένος με την εξυπηρέτηση όλων των περιστατικών, των 

συνταγογραφήσεων, των επειγόντων, των διακομιδών αλλά και των συνεχών καθημερινών 24ωρων 

εφημεριών. Είναι προφανές και κυρίως ανθρωπίνως αδύνατον να  ανταποκριθεί στα περιστατικά 

υγείας, στη περίθαλψη ασθενών για όλο το νησί, ενώ, ταυτόχρονα, είναι επιφορτισμένος και με τις  

διοικητικές εργασίες και ευθύνες.  

 

Τα σοβαρότατα κενά η αρμόδια ΥΠΕ προσπαθεί να τα καλύψει με ολιγοήμερες αποσπάσεις ιατρών 

από άλλες περιοχές, που φυσικά δεν μπορούν να καλύψουν το σοβαρότατο πρόβλημα που 

κορυφώθηκε την εβδομάδα του Δεκαπενταύγουστου. Ενώ, παράλληλα, υπάρχει και το σοβαρό 

πρόβλημα διαμονής των στελεχών που επικουρούν το ΚΥ Παξών από άλλες περιοχές, που 

καλύπτεται από χορηγίες και προσφορές των επαγγελματιών και των επιχειρήσεων του νησιού. 

 

Κορυφαίο παράδειγμα της ανεπάρκειας της κυβέρνησης Μητσοτάκη αποτελεί το Π.Ι. Λάκκας, που 

συστάθηκε ως αποκεντρωμένη μονάδα του Κ.Υ. Παξών με την Αριθ. Γ1α/Γ.Π.7302 (1419 Β/2022) 

Κοινή Υπουργική Απόφαση, με σκοπό να εξυπηρετεί την περιοχή της έδρας του και την κοινότητα 

Λογγού.  

Αντί η κυβέρνηση να στηρίξει και να στελεχώσει το Περιφερειακό Ιατρείο που συστάθηκε το 2022 δεν 

έχει προχωρήσει ούτε στη νομοθετική ρύθμιση χορήγησης τους επιδόματος (αγόνου) των 300 ευρώ 

για τον/την Ιατρό που θα το στελεχώσει, που είναι ένα σημαντικό κίνητρο και προβλέπεται ήδη για το 
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ΚΥ Παξών και είχε επιλυθεί με ρύθμιση του 2018 την οποία η κυβέρνηση δεν επεκτείνει για το ΠΙ 

Λάκκας! 

 

Όμως, πλέον η κατάσταση στους Παξούς είναι επικίνδυνη επειδή η κυβέρνηση επιλέγει να μην 

στελεχώνει και να μη στηρίζει τη δημόσια υγεία. Η δημόσια υγεία δεν είναι ένας τομέας που μπορεί 

να επαφίεται στον ηρωισμό των στελεχών της και στις ευγενικές χορηγίες και τις δράσεις αλληλεγγύης 

των τοπικών κοινωνιών. 

 

Και τα μεγάλα λόγια του κ. Μητσοτάκη και των βουλευτών της ΝΔ για τον τουρισμό και την ανάπτυξη 

της χώρας αποδεικνύονται υποκριτικά όταν δεν έχουν καταφέρει να στηρίξουν το βασικό αγαθό της 

υγείας. 

 

Επειδή, το Κ.Υ. Παξών αντιμετωπίζει κρίσιμο πρόβλημα στελέχωσης και σοβαρά ζητήματα 

λειτουργίας τα οποία είναι σε γνώση της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας και τα οποία κορυφώνονται 

εν μέσω τουριστικής περιόδου, 

 

Επειδή το θέμα της στελέχωσης της πρωτοβάθμιας υγείας στους Παξούς δεν μπορεί να λύνεται με 

ολιγοήμερες αποσπάσεις γιατρών και η κάλυψη των αναγκαίων θέσεων, με μόνιμο προσωπικό, θα 

έπρεπε να αποτελεί προτεραιότητα της Κυβέρνησης,  

 

Επειδή η Κυβέρνηση θα έπρεπε ως κίνητρο για την προσέλκυση ιατρών, να αποδίδει το επίδομα 

αγόνου και να εξασφαλίζει στέγαση για την κάλυψη των κενών θέσεων και να μην εναπόκειται αυτό 

στην ιδιωτική πρωτοβουλία των κατοίκων του νησιού, 

 

Επειδή, η Κυβέρνηση οφείλει να μεριμνά για τη τόνωση της νησιωτικότητας αλλά και την αναβάθμιση 

της ποιότητας ζωής μονίμων κατοίκων και επισκεπτών στο πλαίσιο της τοπικής ανάπτυξης κάθε 

νησιού,  

 

Επειδή, η έλλειψη γιατρών έχει ως συνέπεια τη δυσχέρεια στην παροχή βασικών υπηρεσιών υγείας 

τόσο στους κατοίκους του νησιού όσο και στους πολυάριθμους επισκέπτες ιδιαίτερα κατά τους 

θερινούς μήνες, με άμεσο αντίκτυπο στην υγειονομική τους ασφάλεια και ποιότητα ζωής, 

Επειδή η δημόσια Υγεία είναι θέμα Δημοκρατίας. 

 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός 

 

1. Τι προτίθεται να πράξει για την άμεση κάλυψη θέσεων του ιατρικού και νοσηλευτικού 

προσωπικού του Κέντρου Υγείας Παξών, δεδομένης και της τουριστικής περιόδου που 

διανύουμε; 

2. Τι προτίθεται να πράξει για την κάλυψη των αναγκαίων θέσεων, με μόνιμο 

προσωπικό του Κέντρου Υγείας Παξών; 



3. Με ποιες συγκεκριμένες ενέργειες θα στηρίξει τη μόνιμη λειτουργία του 

Περιφερειακού Ιατρείου Λάκκας στους Παξούς και πότε θα θεσπίσει το 

επίδομα αγόνου; 

4. Προτίθεται να προσφέρει κίνητρα για την προσέλκυση ιατρών σε άγονες 

- νησιωτικές περιοχές και αν ναι ποια συγκεκριμένα; 

 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής   

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας  




